
albo pretorio 

COMUNE   DI   CATENANUOVA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA  

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   MUNICIPALE 

 

N. 109  del Registro                         data   29/10/2021 

 

 

Oggetto: Giudizio avverso il silenzio serbato dall’USR (Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia)  

                - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna. Atto di revoca della  Delibera di Giunta  

               Municipale n.107 del 25/10/2021 per sopravvenuta circostanza.- 

 

L’anno duemila e ventuno, il giorno ventinove, del mese di ottobre alle ore 12:00 e segg., 

nell’aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con 

l’intervento dei Sigg. 

 

COGNOME E NOME 

 

CARICA 

RIVESTITA 

videoconferenza P A 

SCRAVAGLIERI  Carmelo   Giancarlo Sindaco 
 

 X 
 

PRIVITERA           Santo Vice Sindaco e 

Assessore 
 

X 

 

X  

RIZZO                    Roberta Assessore  X  

MAZZAGLIA       Adele Assessore 
 

X X  

  TOTALE 4 / 

 

 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  dr. Filippo  Ensabella in video conferenza 

 

          Il  Sindaco, constatato il numero legale dei convenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare    

          sull’oggetto sopraindicato. 

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E  

 

Vista  l’unita  proposta  di  deliberazione   nr.109  del  28/10/2021 

 

D E L I B E R A  

c o n   v o t i    u n a n i m i   f a v o r e v o l i   e s p r e s s i ,   d a g l i   a v e n t i   d i r i t t o ,   n e l l e   

f o r m e   e   n e i   m o d i   d i   l e g g e  

 

  di   approvare  la  entro riportata proposta di deliberazione, 

  con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente   esecutiva. 

 

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l’abrasione, l’aggiunta o la correzione al presente 

atto non sia affiancata dall’approvazione del Segretario Comunale verbalizzante.                                                               

 



COMUNE   DI   CATENANUOVA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

N. 109   DEL 28/10/2021 

 

Oggetto: Giudizio avverso il silenzio serbato dall’ USR (Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia) -  

             Ambito  Territoriale  di  Caltanissetta  ed  Enna. Atto  di  revoca  della  Delibera  di Giunta  

             Municipale n.107 del 25/10/2021 per sopravvenuta circostanza.- 
                

________________________________________________________________________________________________________ 

Proponente                                                                          Redigente  

   Sindaco                                                                     Resp.le del Servizio  
Dr. Carmelo Giancarlo Scravaglieri                                    Dr.ssa Santa Maria Tracà  

      __________________________________________________________________________________                                   
 

IL SINDACO 
 

         

          Premesso che  

 

- è  pendente innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, Sez. di Catania, ricorso iscritto al numero 

di ruolo 725/2021, promosso da questo Ente difeso dall’Avv. Andrea NICOSIA con  fissazione 

udienza di discussione 15 dicembre 2021; 

 

- dapprima il sopra citato legale è stato incaricato con Delibera di Giunta  n.42 del 26 aprile 2021 per 

impugnare il  Decreto dell’Assessore all’istruzione e formazione professionale della Regione 

Siciliana, Prof. Roberto Lagalla,  n.217 del 10 marzo 2021 ad oggetto “Piano di dimensionamento e 

razionalizzazione della rete scolastica della Sicilia per l’anno scolastico 2021/2022“   nella parte in 

cui,  all’allegato 1  del  medesimo,    “Prospetto dimensionamento provincia di Enna”,   statuiva   il  

“ trasferimento della dirigenza dell’Istituto Comprensivo E. Fermi  da Catenanuova  a Centuripe ”;  

 

-    successivamente, con delibera n.107 del 26 ottobre 2021, affinchè Egli potesse accedere, attraverso  

     autorizzazione  del Tribunale adito, alla documentazione attuativa ed esecutiva del  provvedimento  

     impugnato in sede giurisdizionale poichè l’Ambito territoriale di Caltanissetta ed  Enna  non aveva  

    riscontrato l’istanza, formulata per l’appunto, dall’avvocato difensore di questa amministrazione, di   

     accesso  agli atti e ai documenti nonostante il decorso dei termini entro cui provvedere, circostanza  

     che  avrebbe  potuto provocare e determinare l’improcedibilità e/o inammissibilità del giudizio  

     principale. 

 

Considerato che:  

 

- con nota del 26 ottobre u.s. ,  registrata al protocollo informatico dell’Ente in data 27 con il n.11692, 

l’avv. ha comunicato che “l’Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna ha riscontrato - seppure in ritardo 

- con nota prot. n.20070  l’istanza di accesso agli atti” . 

 

 



 

Dato atto che: 

occorre revocare  la delibera di Giunta  n.107 del 26 ottobre 2021 con la quale questa amministrazione ha 

affidato, per continuità, nuovo incarico all’avvocato che aveva assunto la difesa in seno al ricorso 

principale e a quello per motivi aggiunti per provvedere all’istanza di accesso agli atti, con estrazione di 

copie, esame degli atti e predisposizione della corrispondenza con l’Istituto comprensivo E. Fermi e  

l’Ambito Territoriale di Enna e Caltanissetta;  

 

-  tale revoca è giustificata dal venir meno, per sopravvenuta circostanza, del presupposto che ne aveva 

determinato l’adozione; 

Visto l’art. 21 quinquies della legge n.241/1990;  

 
 

 PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 

1. di approvare la revoca della  delibera di Giunta  Municipale n.107 del 25/10/2021,  ai sensi dell’art. 

21 quinquies della legge n.241/1990, come  inserito dall’art. 14 della legge 11 febbraio 2005, n.15  

titolata “Modifiche ed integrazioni alla legge 7 agosto 1990, n.241, concernenti norme generali 

sull’azione amministrativa” essendo  “mutata la situazione di fatto”; 

 

2. di disporre la pubblicazione nel sito istituzionale di questo Comune all’albo pretorio e all’interno 

di  “Amministrazione Trasparente” , sezione di 1° livello  “Provvedimenti” , sottosezione di 2° 

livello   ” Provvedimenti organi di indirizzo politico”; 

 

3. Di dichiarare il presente atto, con successiva ed unanime  votazione, immediatamente esecutivo 

stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

Proposta  di  Deliberazione  di   G i u n t a  M u n i c i p a l e   n.109  del 28/10/2021 

 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole. 

              IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE 

                                                                                             Dr. Mariano Saccullo 

Lì, 28/10/2021                                                                  

 

 

 

 
 

 



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 

 
 

 

     L’ASSESSORE   ANZIANO         IL   SINDACO                        IL   SEGRETARIO   COMUNALE 

                                                                                                                         Dr. Filippo Ensabella 

 
 
 
  

 

Il  presente atto  viene pubblicato  all’Albo  pretorio  on-line  per quindici giorni consecutivi  con 

decorrenza dal giorno  31/0/2021 

                                  Resp.le URP 

                                                                                                     Dr. Nicola Saccullo 

 

                                         
 

 

Il   sottoscritto   Segretario  Comunale, visti  gli  atti  d’ufficio  

ATTESTA 

che  la  presente  deliberazione  diviene   esecutiva  in   data  odierna   perché  dichiarata  immediatamente  

eseguibile, ai  sensi  dell’art. 12  comma  2  della L.R.  n.  44/91 e ss. mm. ed ii. 

 

Catenanuova, 29/10/2021                                                          

                                                                                                               IL   SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                         Dr. Filippo Ensabella 

 

 

 

 

 

 

 


